- 1 -

第 9 次石狩市男女共同参画推進委員会意見書（案）

第 9次石狩市男女共同参画推進委員会の意見を取りまとめ、市に提出します。

資料 3 令和３年度 第２回石狩市男女共同参画推進委員会資料

令和 4 年 3月 日

石狩市長 加藤 龍幸 様

石狩市男女共同参画推進委員会

委員長 阿部 包

第 9 次石狩市男女共同参画推進委員会意見書

第 9次石狩市男女共同参画推進委員会では、平成 31（令和元）年度から令和 3年度の 3年

間の石狩市における男女共同参画施策について、第 3 次石狩市男女共同参画計画の進捗状況

や男女共同参画意識に関するアンケート結果などを踏まえ、第 4 次石狩市男女共同参画計画

の策定に携わり、慎重に審議を重ねてまいりました。

つきましては、下記のとおり意見書として提出いたします。

記

第 4次石狩市男女共同参画計画（以下「計画」という。）では、新たに「LGBT」という用語

の周知度を加えた 6 つの成果指標を掲げました。計画最終年度の令和 7 年度に目標値に近づ

けるためには、さまざまな媒体を活用した情報発信並びに関係機関等との連携強化が必要不

可欠であるため、以下の取り組みについて推進するようお願い申し上げます。

「情報発信」

・電子媒体、既存パンフレット等の活用

「連携強化」

・地域、学校等との連携

また、計画の基本目標である「男女共同参画社会の実現をめざす意識づくり」、「あらゆる

分野における男女共同参画社会の推進」、「安心して暮らせる社会の実現」については、地域

社会全体で「男女共同参画社会」を推進していくため、特に以下の取り組みについて実施で

きるようお願い申し上げます。

「男女共同参画社会の実現をめざす意識づくり」

・人権教室等の拡充

「あらゆる分野における男女共同参画社会の推進」

・就業に関する情報の提供

・ワーク・ライフ・バランスの更なる推進

・意識改革を促す各種講座等の開催

「安心して暮らせる社会の実現」

・男女共同参画の視点を取り入れた、避難所運営マニュアルの作成

・性的指向・性自認等に関する人権教育・意識啓発